ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 197/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA n° 197/2023 DE 27/12/2023– CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO  -
PROFESSOR,  Embasamento  legal:  O  que  estabelece  Artigo
180  da  Lei  Nº  17.756/2016,  artigo  6º  da  EC  Nº  41/2003;
Servidora:  ANA  MARIA  CIRQUEIRA  RODRIGUES
BRAGA, portadora do RG: nº **014** 4ª VIA PC/PA, inscrita
no CPF sob o nº ***.547.722.**; Cargo: PROFESSOR C.I –
Lotada:  Secretaria  Municipal  Educação  –  SEMED,  valor
mensal de R$ 8.357,55 (oito mil trezentos e cinquenta e sete
reais e cinquenta e cinco centavos), a partir de 01 de janeiro de
2024. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:5EEE31F5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 198/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA n° 198/2023 DE 27/12/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE
PARA O TRABALHO, Embasamento legal: O Art. 45, §1º e
52,  §1º  da  Lei  17/2023;  Servidora:  DORCAS  BARROSO
SANCHES,  portadora  do  RG:  nº  **413**  2ª  VIA  PC/PA,
inscrita  no  CPF  sob  o  nº  ***.717.452.**;  Cargo:
PROFESSOR C.I – Lotada: Secretaria Municipal Educação –
SEMED,  valor  mensal  de  R$  2.156,85  (dois  mil  cento  e
cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), a partir de 01
de  janeiro  de  2024.  PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E
CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:17D65B00

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 201/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA n° 201/2023 DE 27/12/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE
PARA O TRABALHO, Embasamento legal: O Art. 45, §1º e
52, §1º da Lei 17/2023; Servidora: GONÇALA DE JESUS
SOUSA, portadora do RG: nº **648** 4ª VIA PC/PA, inscrita
no  CPF  sob  o  nº  ***.972.662.**;  Cargo:  AGENTE  DE
SERVIÇOS GERAIS – Lotada: Secretaria Municipal Saúde –
SMS, valor mensal de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais),
a  partir  de  01  de  janeiro  de  2024.  PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR. Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:791CF6AB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 195/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA  n°  195/2023  DE  27/12/2023  –  PENSÃO  POR
MORTE -Embasamento legal: Artigo 40, § 7º da CF/88, artigos
64,  68,  69  da  LC n°  17/2023.  Conceder  Pensão  Por  Morte
correspondente a 50% (cinquenta por cento) de cota familiar
acrescidos  de  10%  (dez  por  cento),  de  cota  para  cada
dependente. Para aos beneficiários: JUVENAL PEREIRA DE
MELO, brasileiro, companheiro, portador do RG nº **728**
PC/PA, inscrito no CPF sob o nº ***557.442** e SAMUEL
DA  SILVA  MELO,  portador  do  RG  nº  **509**  PC/PA,
inscrito  no  CPF  sob  o  nº  ***640.772**  em  razão  do
falecimento  da  servidora  IONE  DA  SILVA  LOPES;  com
valor mensal de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais), com
efeitos financeiros retroativos a contar da data do óbito (01/12
/2023), esta portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de
2024. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:108C4C3B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 196/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA  n°  196/2023  DE  27/12/2023  –  PENSÃO  POR
MORTE - Embasamento legal: Artigo 40, § 7ºda CF/88, artigos
64,  68,  69  da  LC n°  17/2023.  Conceder  Pensão  Por  Morte
correspondente a 50% (cinquenta por cento) de cota familiar
acrescidos  de  10%  (dez  por  cento),  de  cota  para  cada
dependente.  Para  a  beneficiária:  M.L.S.O,filho(a),  portadora
do  RG  nº  **416**  PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
043.XXX.XXX-70  em  razão  do  falecimento  da  servidora
JACIRENE FERREIRA DOS SANTOS, com valor mensal
de  R$  1.320,00  (mil  trezentos  e  vinte  reais),  com  efeitos
financeiros retroativos a contar da data do óbito (18/05/2023),
esta portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:7D0039D4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 199/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA n° 199/2023 DE 27/12/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO  -
PROFESSOR,  Embasamento  legal:  O  que  estabelece  Artigo
57, I, II, III, IV, C/C artigo 58, I, ambos da Lei Nº 17/2023;
Servidora: MARISILDA MAURICIO MEDEIROS LEITE,
portadora do RG: nº **916** 2ª VIA PC/PA, inscrita no CPF
sob o nº ***.469.402.**; Cargo: PROFESSOR C.I – Lotada:
Secretaria Municipal Educação – SEMED, valor mensal de R$
4.178,78 (quatro mil cento e setenta e oito reais e setenta e oito
centavos), a partir de 01 de janeiro de 2024. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:C118FBDB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

PORTARIA N° 200/2023 DE 27/12/2023

PORTARIA n° 200/2023 DE 27/12/2023 – CONCESSÃO DE
APOSENTADORIA  POR  TEMPO  DE  CONTRIBUIÇÃO  -
PROFESSOR, Embasamento legal: O que estabelece o artigo
57, I, II, III, IV, C/C artigo 58, I, ambos da Lei Nº 17/2023;
Servidora:  WILMA MARIA DOS SANTOS,  portadora  do
RG:  nº  **268**  2ª  VIA  PC/PA,  inscrita  no  CPF  sob  o  nº
***.078.502.**;  Cargo:  PROFESSOR  C.I  –  Lotada:
Secretaria Municipal Educação – SEMED, valor mensal de R$
8.571,85 (oito mil quinhentos e setenta e um reais e oitenta e
cinco centavos), a partir de 01 de janeiro de 2024. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES –
Diretora-Presidente do IPASEMAR.

Marabá/PA, 27/12/2023.

Publicado por:
Alessandro Viana

Código Identificador:10518376

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 28/12/2023. Edição 3402
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/